绍市中医〔2020〕42号

绍兴市中医院关于印发医院消防安全
标准化管理建设工作方案的通知
各科室：

《绍兴市中医院消防安全标准化管理建设工作方案》经医院党委会议讨论通过，现予以印发，请各科室认真学习，组织实施。
绍兴市中医院
                             2020年9月4日
绍兴市中医院消防安全标准化管理

建设工作方案
为进一步加强医院消防安全管理，确保医院平安运行，根据省卫生健康委和省消防救援总队联合下发的《浙江省卫生健康系统消防安全 标准化管理规定（试行）》，结合市卫生健康委关于将创建消防安全标准化建设纳入年度重点工作目标考核的要求，现就我院推进消防安全标准化管理建设工作拟定以下方案。
一、明确管理责任，落实管理重点
切实加强对医院消防安全标准化管理建设工作的组织领导，成立医院消防安全标准化管理建设工作委员会（简称“消安委”），明确职责及分工：

（一）消安委成员
主  任：毛小明  张建荣
副主任：官莉莉  周忠东  邵静松
成  员：陈晓文  沈小萍  魏剑锋  孟永久  李秋萍
李国华  诸薇薇  郦尧旺  柳  佳  王  宁  王鑫卫  倪国强

陈  雄  徐  华
消安委主任对医院消防安全标准化管理建设工作负总责，是本院消防安全责任人；副主任对各自分工范围内的消防安全标准化管理建设工作负责，后勤副院长为本院消防安全管理人，其他分管院长为各分管线消防安全的管理人，保卫科长为本院消防安全主管部门负责人。
医院消安委下设办公室，办公室设在保卫科，由徐华同志兼任办公室主任。
（二）消安委职责

1.消安委在主任领导下开展工作。

2.组织学习、传达、贯彻消防安全标准化管理建设工作的会议精神和文件要求。

3.及时研究全院消防安全标准化管理建设工作形势，听取汇报，分析动态，指导协调，作出部署和要求。

4.负责开展医院消防安全重点、专项工作督查和指导，做好消防安全持续改进工作。

5.定期进行医院消防安全标准化管理建设工作总结、考核、奖惩，不断推进平安医院建设工作。
（三）消安委办公室职责

1.执行消安委会的决议，完成消安委会交办的工作任务。
2.负责制订医院消防安全标准化管理建设各项工作计划和实施方案。
3.负责医院消防安全标准化管理建设工作的组织协调、教育培训和演练。
4.组织全院消防安全大检查、大排查，通报检查情况，提出整改措施，指导督促落实整改。
5.建立医院消防安全标准化管理建设工作钉钉群。做好工作台帐和信息报送工作。
6.加强医院消防安全文化建设，用文化倡导消防安全理念，强化消防安全意识，推动消防安全工作。
二、加强学习培训，深化标准解读

各科室要严格落实“管行业必须管安全、管业务必须管安全、管生产必须管安全”的要求，推动本科室开展消防安全标准化管理，强化本科室人员的消防安全意识。各科室要进一步加强《浙江省卫生健康系统消防安全标准化管理规定（试行）》的学习， 组织科内人员进行岗位职责培训、消防处置能力培训。保卫科重点对各级消防安全负责人、消防安全管理员进行“四个能力”学习培训，引导监管各科室科室正确认识、主动参与、认真执行消防安全标准化管理。
结合日常工作，深化标准落实

各科室 要认真对照标准，对照各级消防安全责任要求开展消防安全标准化管理，各科室要将消防安全标准化管理纳入到科室重点工作和常规工作中，与业务工作一并部署、 一并实施。按照全院重点工作的推进进度，落实科室相关消防安全标准化建设要求。强化监督监管，将创建工作的成效与科室、员工的月度综合质量考核及年度评先评优相结合。
四、营造创建氛围，提升标准要求

保卫科要督促指导各科室按照标准化管理要求，落实逐级和岗位消防安全职责，建立健全各项消防安全管理制度，建立消防档案，制定消防安全操作规程，在规定场合悬挂张贴消防安全标准化管理相关建设标准，规范消防安全标识；规范和提升消防安保队伍的日常管理，全面提升医院消防安全管理水平。
五、工作进度安排

（一）拟定方案布置任务阶段（2020年8月31日前）
重新梳理消防安全管理委员会组织、职责、制度，拟定工作方案，结合消防安全标准化管理建设要求，全面展开消防安全标准化管理建设工作部署，在院周会上传达相关标准化文件及会议精神，层层分解责任，传递压力。
梳理重点整改完善阶段（2020年9月1日至2020年10月底）

按照消防安全标准化管理建设的评分细则要求，相关职能部门对于硬件和软件方面的薄弱环节，全力组织整改并推动重点工作完善。
自查评估提升迎检阶段（2020年11月至2020年12月）
针对消防安全标准化管理建设自查中发现的问题及整治情况进行持续改进，确保所有问题整改到位，准备台账资料，总结工作成效，迎接年度检查。
附件：绍兴市中医院消防安全标准化管理建设责任清单

附件

医院消防安全标准化管理检查标准及责任分解
	序

号
	检查内容
	检查方式
	牵头科室
	责任配合

科室

	1
	消

防

安

全

责

任

	明确消防安全责任人、管理人
	查看领导班子分工文件
	保卫科
	党政综合办

	2

	成立消防安全主管部门，管理人员配备到位
	查看相关文件
	保卫科
	人事科

	3

	设立消防专项资金
	查看会议记录
	保卫科
	财务科

	4

	消防安全重点单位、火灾高危单位每年至少委托具有资质的评估机构开展一次消防安全评估
	查看评估报告
	保卫科
	财务科

	5

	与其他场所合用的，应与相关单位明确各方消防安全责任
	查看相关文件或合同
	保卫科
	各科室

	6

	内部实行委托管理（经营）的，合同书、责任书中应明确各方消防安全责任
	查看相关合同书、责任书
	保卫科
	设备科

总务科

基建科

	7

	制定实施年度消防安全工作计划
	查看工作计划、询问实施情况
	保卫科

	8

	建立微型消防站或志愿消防队
	查看微型消防站配置或志愿消防队名单
	保卫科

	9

	建立消防安全例会制度
	查看会议记录
	保卫科

	10

	党委会每年两次听取消防安全工作汇报
	查看会议记录
	保卫科

	11
	日

常

消

防

安

全

管

理

日常消防安全管理

日常消防安全管理

	消防安全制度齐全
	查看制度文本
	保卫科

	12

	消控室值班员需具备国家颁发的专业资格证书
	查看证书
	保卫科

	13

	消控室值应实行24小时双人值班制度，与消防远程监控系统联网的，可以实行单人值班
	现场查看
	保卫科

	14

	确保所有阀门处于正确位置
	检查消防水泵控制柜是否处于自动控制状态，并检查能否进行远程启动
	保卫科

	15

	发现火警相关人员及时到位处置
	随机按一个报警按钮，检查相关人员能否手持灭火器在3分钟内到达指定现场
	保卫科

	16

	明确消防安全重点部位的消防管理负责人
	现场抽查
	保卫科
	各科室

	17

	严格执行危化品领取登记和清退制度
	查看库存和登记本
	保卫科
	护理部   西药剂科  检验科    病理科

	18

	手术室、产房、重症监护室应自成一个相对独立的防火分区
	实地查看
	保卫科
	总务科    基建科

	19

	病房内的房门或床头及公共区域应设置疏散指示图
	实地抽查
	保卫科

	20

	库房与其他场所采取防火分隔措施
	实地查看
	保卫科
	总务科    基建科

	21

	氧气瓶实行空瓶和实瓶分开存放，不得在供氧站内灌装氧气袋
	实地检查供氧站
	设备科

	22

	危化剧毒品库、生物安全实验室、生物样品库、菌毒种库走廊及过道应设置显著的火警标志、说明及应急通道标志
	实地查看
	保卫科
	检验科

病理科

西药剂科

	23

	信息机房需配备自动报警灭火装置
	实地查看
	保卫科
	信息科

	24

	消防控制室应有直通室外的出口
	实地查看
	保卫科

	25

	确保火灾自动报警系统处于正常工作状态
	将烟感取下或者点烟，人为造成故障，查看是否报警
	保卫科

	26

	确保灭火系统处于正常工作状态
	随机抽查一个楼层进行末端放水，查看是否正常；检查最不利点消火栓压力和出水量
	保卫科

	27

	对消防设施、器材建立档案资料，记明配置类型、数量、设置部位、检查及维修单位（人员）
	查看档案资料
	保卫科

	28

	建立建筑消防设施、器材故障报告和故障消除登记制度
	查看登记记录
	保卫科

	29

	每日进行建筑消防设施、器材巡查
	查看巡查记录
	保卫科

	30

	每年委托具有资质的消防技术服务机构对建筑消防设施进行一次全面检测
	查看检测报告
	保卫科

	31

	每月对建筑消防设施进行1次维护保养
	查看维护保养记录
	保卫科

	32

	灭火器应保持铭牌完整清晰，保险销和铅封完好，压力指示区保持在绿区
	抽查灭火器
	保卫科

	33

	灭火器每半月进行1次检查
	抽查检查记录
	保卫科
	各科室

	34

	确保疏散通道、安全出口畅通，营业期间不应锁闭疏散通道、安全出口的门
	现场抽查
	保卫科
	各科室

	35

	平时需要控制人员出入或设有门禁系统的疏散门，应有保证火灾时人员疏散畅通的可靠措施
	实地查看
	保卫科
	各科室

	36

	应急照明灯、应急疏散标识应保持完好有效，且不应被遮挡
	实地查看
	保卫科
	各科室

	37

	住院与门急诊区域窗户或阳台不得设置金属栅栏，确需设置的，应能从内部易于开启
	实地查看
	保卫科
	各科室

	38

	电气线路敷设、电气设备安装和维修应由具备职业资格的电工操作
	查看电工职业资格证书
	总务科

	39

	不得随意乱接电线，擅自增加用电设备
	实地查看
	总务科
	保卫科

	40

	每年应对电气线路和设备进行一次安全性能检测
	查看检测报告
	总务科
	保卫科

	41

	医疗卫生健康机构不应使用明火照明或取暖
	实地查看
	保卫科
	总务科

	42

	按照有关规定安装可燃气体浓度探测报警装置和可燃气体紧急切断装置，并定期进行测试、记录
	查看测试记录
	保卫科
	总务科

	43

	每季度安排专业资质清洗单位对厨房油烟管道进行清洗
	查看影像及文字资料
	总务科

	44
	防火巡查检查
	住院及门诊区每日白天至少组织2次防火巡查
	抽查巡查记录
	保卫科
	各科室

	45

	住院及急诊区夜间至少组织2次防火巡查
	抽查巡查记录
	保卫科
	各科室

	46

	每月至少组织1次全面防火检查
	查看检查记录
	保卫科
	各科室

	47

	每季度对建筑消防设施进行1次功能性检查
	查看检查记录
	保卫科

	48

	厨房等消防重点部位工作人员在班前、班后应进行岗位防火检查
	查看检查记录
	总务科
	膳食科

	49
	火灾隐患整改
	建立隐患排查整改档案，做到隐患治理闭环管理
	查看隐患整改档案
	保卫科
	各科室

	50
	消防安全教育和培训
	全体职工接受消防安全培训率必须达到100%
	随机询问实习生、进修生、规培生、物业外包员工等
	保卫科
	总务科

科教科

护理部

	51

	在岗职工至少每半年进行1次消防安全培训
	随机询问或查看培训档案
	保卫科
	各科室

	52

	住院患者及家属在办理住院手续时发放消防安全须知等消防宣传资料
	办理住院手续处或病房现场查看
	保卫科
	党建办    门诊办

	53
	灭火、应急疏散预案和演练
	制定灭火疏散预案
	查看预案文本
	保卫科

	54

	消防安全重点单位每半年、其他单位每年至少组织一次灭火、应急疏散演练
	查看单位演练资料
	保卫科
	各科室

	55

	各部门、科室每年至少组织一次灭火和应急疏散演练
	随机抽查科室演练情况
	保卫科
	各科室

	56
	消防
档案
	建立健全消防档案，消防控制室值班记录和巡查记录存档时间不少于1年，重要的技术资料、图纸、审核手续、法律文书等应永久保存
	查看消防档案
	保卫科

	57
	其他
	保卫科
	各科室

   抄送：绍兴市卫生健康委员会
  绍兴市中医院党政综合办公室       2020年9月7日印发